
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154/2021
OBJETIVO: Reunir com Prefeito Municipal de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, para 
incentivar e estimular a criação do Sistema Municipal de Defesa do Con-
sumidor – SMDC no Estado do Pará, nos termos da Lei nº 8.078, de 11 
de setembro de 1990 e Decreto nº 2.181, de 20 de março de 1997, assim 
como visita técnica ao Núcleo Regional de Justiça de PARAGOMINAS/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E PARAGOMINAS /PA
SERVIDOR:
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Diretor /PROCON; MAT: 
57203852/7; PERÍODO: 15 a 17/04/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239/2; PERÍO-
DO: 15 a 17/04/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 645649
PORTARIA Nº 158/2021
OBJETIVO: Para realizarem ações de fiscalização nos estabelecimentos co-
merciais, a fim de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na lei 
8.078/90
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salinópolis, Nova Timboteua e Capanema /PA
SERVIDOR:
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; 
MAT: 86649/1; PERÍODO: 26/04 a 05/05/2021; Quantidade de diárias: 9,5
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239/2; PERÍO-
DO: 26/04 a 05/05/2021; Quantidade de diárias: 9,5
RENAN LOBATO COSTA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; MAT: 
5915825/3; PERÍODO: 26/04 a 05/05/2021; Quantidade de diárias: 9,5
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de Vigilância Sa-
nitária; MAT: 86665/1; PERÍODO: 26/04 a 05/05/2021; Quantidade de 
diárias: 9,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 646148
PORTARIA Nº 155/2021
OBJETIVO: Para participar de visita às prefeituras dos municípios, para 
articulação de parcerias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: PORTEL, BREVES E MUANÁ/PA
SERVIDOR:
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM; CARGO: Secretário Adjunto/SEJUDH; 
MAT: 5958936/1; PERÍODO:  14 a 16/04/2021; Quantidade de diárias: 2,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 646145
PORTARIA Nº 165 /2021
OBJETIVO: Para realizar ação emergencial de grupos terapêuticos para jo-
vens, familiares e serviços municipais com temática voltada à saúde men-
tal da juventude, em virtude dos recentes casos de suicídios entre jovens 
ocorrido nos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Redenção e Pau D`arco /PA
SERVIDOR:
FLÁVIO MOREIRA DE PAULA; CARGO: Gerente/GPDJ; MAT: 5956831/1; 
PERÍODO: 19 a 27/04/2021; Quantidade de diárias: 8,5
PEDDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 5558596/1; PE-
RÍODO: 19 a 27/04/2021; Quantidade de diárias: 8,5
PRISCILA MENDES TAVEIRA DA SILVA; CARGO: Técnica em Gestão e Direi-
tos Humanos; MAT: 5721709/6; PERÍODO: 19  a 27/04/2021; Quantidade 
de diárias: 8,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 646137

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 023/2021 – BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2021.
Nome:JOSÉ FERNANDO GOMES JÚNIOR/Matricula:n°5251788/3/Cargo: 
SECRETÁRIO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Brasília-DF/Perío-
do:13 e 14/04/2021/Diária:1,5(uma e meia)/Objetivo:Participar de reu-
nião com o Ministro do STF a convite do Governador do Estado Helder 
Barbalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 645967

PORTARIA N° 024/2021 – BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2021.
Nome:JOSÉ FERNANDO GOMES JÚNIOR/Matricula:n°5251788/3/Cargo: 
SECRETÁRIO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Perío-
do:22 a 24/04/2021/Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Visitas institucio-
nais à Prefeitura de Marabá, Câmara dos Vereadores, Associação Comer-
cial de Marabá, Sinobras e ao Secretário Regional do Sul e Sudeste João 
Chamon Neto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 646078
PORTARIA N° 024/2021 – BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2021.
Nome:JOSÉ FERNANDO GOMES JÚNIOR/Matricula:n°5251788/3/Cargo: 
SECRETÁRIO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Perío-
do:22 a 24/04/2021/Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Visitas institucio-
nais à Prefeitura de Marabá, Câmara dos Vereadores, Associação Comer-
cial de Marabá, Sinobras e ao Secretário Regional do Sul e Sudeste João 
Chamon Neto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 646067
PORTARIA N° 03/2021–GS/SEDEM Belém, 15 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo do Decreto 
Governamental de 31 de março de 2021, publicado no DOE Nº 34.541, de 
05/04/2021, considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei nº 7.570, de 
22 novembro de 2012, e Art. 34 da Lei nº 8.096, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º Delegar à servidora ANADELIA DIVINA SANTOS, Identidade funcio-
nal nº 80845496/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa, a qualidade de Ordenadora de Despesas desta Secretaria, 
nas UG’s 240101 e 240102, para separada ou conjuntamente, praticar os 
atos administrativos abaixo relacionados no âmbito desta Secretaria de Es-
tado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, em consonância 
com as atividades de gestão das ações administrativas e financeiras, esta-
belecidas no art. 34, §2º da Lei 8.096/2015, bem como perante o Banco 
do Estado do Pará, Banco do Brasil S/A, Caixa Econômica Federal e Receita 
Federal do Brasil, a contar de 06/07/2020:
a- abrir contas de depósitos;
b- autorizar cobranças;
c- receber, passar recibo e dar quitação;
d- autorizar débito em conta relativo a operações;
e- efetuar resgates e aplicações financeiras;
f- efetuar transferências e pagamentos;
g- cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
h- solicitar a concessão de saldos e extratos;
i- emitir e assinar cheques;
j- autorizar a abertura de procedimentos licitatórios, nas modalidades pre-
vistas em lei;
l- homologar resultado de procedimentos licitatórios, bem como autorizar e 
ratificar os atos de inexigibilidade e dispensa de licitação; e
m- celebrar contratos administrativos e respectivos aditivos contratuais.
Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 010/2020-GS/SEDEME, de 
18/08/2020, publicada no DOE Nº 33.802, de 12/02/2019 e Nº 07/2020-
GS/SEDEME, de 07/07/2020, publicada no DOE Nº 34.277, de 10/07/2020.
Art. 3º Esta portaria passa a vigorar a partir de 08 de abril de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 646008

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Número da Dispensa: 004/2021;
Nota de Empenho de Despesa: 2021NE00163;
Data da Dispensa: 15.03.2021;
Data do Empenho: 16.03.2021;
Data da Ratificação: 15.03.2021;
Objeto: Contratação de empresa especializada, em caráter de urgência, 
para proceder a realização de exames e/ou testes rápidos para diagnóstico 
da Covid-19, em caráter urgente, do tipo antígeno nasal, para detecção, de 
infecção ou não pelo vírus Sarscov-2, para testagem em massa de todos os 
colaboradores desta Companhia, de acordo com a especificações do Termo 
de Referência-Processo Nº 2021/279298;
Contratado: AMARAL COSTA MEDICINA DIAGNÓSTICA S/E LTDA, CNPJ: 
04.572.038/0001-90 – Endereço: Rua Antônio Barreto, n° 325, CEP 
66.055-050, Bairro do Umarizal, Belém/PA, Telefone: (91) 4005-5076;
Valor Total: R$ 5.199,48 (cinco mil, cento e noventa e nove reais e qua-
renta e oito centavos);


